
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13 
 

DECRETO N° 351/2024 

 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

através da Lei Municipal de nº 869/2024 de 16 de dezembro de 2024, decreta: 

 

 Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício um Crédito Adicional 

SUPLEMENTAR no valor de R$ 530.000,00 (Quinhentos e trinta mil reais), destinados ao atendimento de 

despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber: 

1 - SUPLEMENTAÇÃO 

2.031 - FORTALECIMENTO DA REDE SAÚDE BUCAL 

222 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - 
VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
30.000,00  

2.043 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS PRÓPRIOS 

278 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - 
VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

         
500.000,00  

Soma Suplementação 530.000,00  

 

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão utilizados 

recursos no valor de R$ 530.000,00 (Quinhentos e trinta mil reais), I como ANULAÇÃO de dotações 

constantes do Orçamento no valor R$ 530.000,00 (Quinhentos e trinta mil reais). 

I - ANULAÇÃO 

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

206 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
20.000,00  

2.037 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

246 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - 
VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
90.000,00  

2.040 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NO SUS 

268 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
15.000,00  

269 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

             
4.990,00  

270 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA  

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
19.990,00  

2.041 - FORTALECIMENTO DA GOVERNANÇA MUNICIPAL 

271 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
17.990,00  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13 
 

273 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

             
2.000,00  

2.042 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO FINANCIAMENTO EM SAÚDE 

276 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
14.990,00  

277 - 3.3.90.40.00.00.00.00 - 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

             
4.990,00  

2.030 - FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL 

219 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

             
9.990,00  

220 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

             
4.990,00  

221 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

             
9.990,00  

2.038 - FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA ATENÇÃO A SAÚDE 

255 - 3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO 
PELA PARTICIPAÇÃO EM 
CONSÓRCIO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

           
24.990,00  

255 - 3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO 
PELA PARTICIPAÇÃO EM 
CONSÓRCIO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
24.990,00  

256 - 3.3.72.30.00.00.00.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS 
LIVRES 

             
9.990,00  

256 - 3.3.72.30.00.00.00.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
30.990,00  

258 - 3.3.72.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS - 
PESSOA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

           
74.990,00  

2.038 - FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA ATENÇÃO A SAÚDE 

263 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA DE 
IM 

         
149.130,00  

Soma Anulação 530.000,00 

Soma Total 530.000,00  

 

Art. 3º. Este decreto foi publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024. 

 

 

 

MOISÉS SOARES RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13 
 

 


